UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Decima causa. Dena dat, in sacra quid sumat episcopus æde. Tres
quæstiones decimæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

sancta Romana Ecclesia fas de omnibus habeat iudican-
di: neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. Si-
quidem ad illam de qualibet mundi parte appellandum
est, ab illa autem nemo est appellare permissus. ¶ Sed
nec illa praterimus, quod Apostolica sedes sine ulla sy-
nodo praeedente, & solvendi, quos synodus inique da-
mnaverat, & damnandi, nulla existente synodo, quos o-
portuit, habuit facultatem: & hoc nimirum pro suo
principatu, quem beatus Petrus Apostolus Domini voce
& tenuit semper, & tenebit.

¶ Omnia, quae in hoc capite leguntur, habentur in epistola Go-
lasi ad Episcopos per Dardaniam: sed non eodem ordine compo-
sita. Caput autem sequens, in quo multa huius ipsius capitis verba
sunt, in eadem epistola eodem prorsus modo habentur. Ubi
fieri potest, ut ex alia epistola caput hoc sumptum sit, quia non exierit
Gratianus haec alia tanquam diversa capitula referat, quod a-
pud antiquiores etiam collectores distincta repperit. In epistola
etiam Nicolai ad Episcopos Galliae, quae nuper est impressa in ap-
pendice bibliotheca, haec citatur ex Gelasio.

C. XVIII. ¶ De eodem.

Idem Episcopos per Dardaniam constituitur.
Omnia per mundum novit ecclesia, quoniam quo-
rumlibet sententia ligata pontificum, sedes beati Pe-
tri & Apostolica auctoritate omnia, quae eis ablata
sunt, integerrime reddi praecipimus, si non vultis & vos,
& principes vestri a collegio nostro, & membris ecclesiae
separari.

C. XIX. ¶ De eodem.

Item Sixtus Papa secundus Hispanorum Epi-
scopis epist. 2. c. 4.
¶ Fratres, quos timore terreno iniuste damnavistis,
scitote a nobis iuste esse restitutos: quibus ex sancti
Petri & Apostolica auctoritate omnia, quae eis ablata
sunt, integerrime reddi praecipimus, si non vultis & vos,
& principes vestri a collegio nostro, & membris ecclesiae
separari.

C. XX. ¶ Cuiuslibet ecclesiae clericos Papa
volet ordinare.

Item Stephanus Episcopus Guallberto
Patriarcha.
¶ Nunc vero iterato tibi scribimus, nolentes alicui-
us ecclesiae privilegium infringere, licet Apostolica
praeogativa possimus de qualibet ecclesiae clericum
ordinare: desine jam cuiuspiam zelo Cumenensis i eccle-
siae antistitem protelare: quia si protelaveris, & eum
consecrare iam toties monitus non maturaveris, procul-
dubio ad nos veniens, consecratus abibit.

¶ Cumenensis] Sic etiam Anselmus, sed apud Avinionem ple-
nius. Desine jam cuiuspiam zelo ejectionem a clero, & expe-
ditum a populo Lintuardum Cumenensis ecclesiae antistitem
protelare.

C. XXI. ¶ De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori in epistola,
cuius initium, Proposueramus.
¶ Per e principalem beatorum Apostolorum Petri &
Pauli, de qua supra partim exposuimus, potestatem,
jus habemus, non solum monachos, verum etiam quos-
libet clericos de quacunque dioecesi, cum necesse fuerit,
ad nos convocare, atque ecclesiasticis exigentibus oppor-
tunitatibus invitare.

Sed aliud est, quod ex temeritate assentitur praesumptioni:
aliud quod ex necessitate geritur charitativum. Cum suffraganeus
Archiepiscoporum, subditis suis ad malum parere ceperit, atque
causa eorum correctiones, negligenter extiterint, tunc licet me-
ropolitani prae illorum voluntatem, & legando damnare, &
reconciliandos absolvere. Cum vero Episcopi zelo divina cha-
ritatis accensi, bono verbo & exemplo adsint, & meliorum vi-
tia aspera, in oratione redarguant, absque talium consilio non li-

a Anst. 2. c. 27. Poly. l. 1. tit. 1. Burch. l. 1. c. 192. Ivo par. 1. c. 247.
b Anst. 6. c. 31. Ivo p. 1. c. 21. c. sup. 1. qui Anst. lib. 1. c. 82. &
Ivo. 14.

cet metropolitanus in eorum parochia aliquid agere, vel desine-
[nihil agat] sed cum determinatione [nisi praesumptio] a epi-
mat absque eorum consilio] ut ritum praesumptionis eadem
improbationem non officium charitativum. Sic & Apostolus, quia
rubios vidit negligentes circa correctionem fornicatorum, sua
ritate illum corripuit. Ioannes vero, quia Episcopum Episto-
rum vidit paratum ad corrigenda vitia subditorum, sine episcopi
clericali b illos corrigere noluit: sed illum tantum de eorum con-
ditione admonuit.

CAUSA X.

Videtur laicus basilicam a se factam a diacono
lege segregare querit: Episcopus ecclesiam cum
omni dote sua ad suam dispositionem pertinere con-
dit: tunc ne unquam Episcopus, & per parochiam
litibus committatur unde iter de sacris ecclesiae
tanquam sibi debita usurpare contendit.
1. Modestissima queritur, an basilica cum omni dote sua ad Ep-
scopi ordinem suam pertinet.
2. Secundo, an res ecclesiae cum Episcopi usurpare liceat.
3. Tertio, quid nimirum cathedrali a suis sacerdotibus exquiri
liceat.

QUESTIO I.

D E prima questione sic definitur in concilio
Vaticano, cap. 3.
C. I. ¶ Basilica, quae consecratur, a diacono
lege non segregatur.

S I ex laicis quisquam a se factam basilicam consecrat
desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie
congregatio non colligitur, a diaconalena lege aucta
gregate.
1. ¶ Colligitur] In concilio impresso, ac manifeste pro-
tetur, vel regula ab Episcopo non constituitur.
C. II. ¶ Ecclesia cum dotibus suis in Episcopi
potestate consistit.

Item ex concilio Toletano 3. c. 19.

S I quisquam contra omnem auctoritatem ecclesiae
quas a edificaverint, postulant consecrare, ut dicuntur
quam eidem ecclesiae contulerint, censent ad Episcopi
ordinationem non pertinere. Quod factum taliter
praeferito corrigatur, ut & in futuro, ne fiat, prohibetur:
sed omnia secundum constitutionem antiquam, ad Ep-
scopi ordinationem, & potestatem pertinent.

¶ Taliter] Sicut in antiquioribus edictibus, & in
Vaticani conciliorum edictibus: sed in Colonensi, quod in
rum editione, & in codice Lucensi Regio, & in concilio Moguntino
& Moguntino, & in Pannormia hoc modo, quod factum, &
praeferitum displicet, & in futuro prohibetur.

C. III. ¶ Ecclesia, & omnia iura eorum ad ordi-
nationem Episcopi pertinent.

Item ex concilio secundo Cabilonensi.
¶ Decretum est, ut omnes ecclesiae cum dotibus
suis, & decimis, & omnibus suis, in Episcopi po-
testate consistant, atque ad ordinationem suam semper
pertineant.

¶ Taliter] In vulgari sequitur, iuris, quae res aucto-
ritatibus collata manuscriptis. Apud Leonem, & Burchardum
est, omnibus suis rebus.

C. IV. ¶ Unaqueque parochia Episcopi potestati
regatur.

a supra ead. per singulas. i. sup. cum firmis. b. probatur. b. in
pra. Episcopi. c. Eran Varnacensis cap. 8. & 11. & in Moguntino
sub Arnulpho, cap. 4. d. vel canonum. In Triv. ca. 6. Burchardus
l. 2. c. 20. Ivo pag. cap. 23. Pannorm. lib. 1. c. 12. c. Burch. l. 2. c. 14.
Ivo p. 3. c. 21.

Item Leo Papa quartus, in epistola ad Episcopos Britannia, c. 2.

Regenda est unaquaque parochia subprovisione ac iurisdictione Episcopi, per sacerdotes, vel ceteros clericos, quos ipse cum Dei timore provident, cui iure pertinet, et circumire, ut sibi necessarium visum fuerit, ecclesiastica utilitate cogente.

C. V. ¶ Indicio & potestate Episcopi res ecclesiastica gubernentur.

Item ex concilio Antiocheno, c. 24.

Quæcumque res ecclesie sunt, convenit cum omni diligentia, & bona fide, quæ Deo debetur, qui omnia providet, atque iudicat, gubernari & dispensari cum iudicio & potestate Episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse commissæ.

¶ Quæcumque] Græcè significantis, τῶν ἐκκλησιαστικῶν, ἢ ἐκκλησιαστικῶν, ἢ ἐκκλησιαστικῶν, id est, rectè habet quæ ecclesie sunt, ipsi ecclesie servari oportere.

C. VI. ¶ Episcoporum conditores in rebus ecclesiasticis nullam potestatem se habere cognoscant.

Item ex concilio Toletano 4. c. 23.

Overint b conditores basilicarum, in rebus, quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam se potestatem habere: sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam, ita & dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere.

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Auteianensi 1. c. 17.

De his, quæ parochiis in terris, vineis, mancipiis, atque peculis quicunque fideles obtulerint, antiquorum canonum statuta servantur, ut omnia in Episcopi potestate consistant. De his tamen, quæ aliter accesserint, tertia pars fideliter Episcopi dederatur.

C. VIII. ¶ De his, quæ in altario deferuntur, medietatem sibi vindicet Episcopus.

Item ex eodem, c. 16.

Antiquos canones relegendos, priora statuta credimus renovanda: ut de his, quæ in altario oblatione fidelium conferuntur, medietatem sibi Episcopus vindicet, & medietatem sibi dispensandam secundum gradus clericus accipiat, tam de propriis prædiis, quam de omni commo-ditate in Episcoporum potestate durantis.

C. IX. ¶ De Episcopis, qui diocesim suam visitate continent, & ad redimendum mansiones, quæ visitantibus debentur, clericos cogunt.

Item ex concilio Toletano.

Elata est coram sancta synodo querimonia plebium, quod sint quidam Episcopi nolentes ad prædicandum, vel ad confirmandum suas per annum parochias circumire: qui tamen exigunt ut mansiones, quibus in professione uti debeant, aliquo & pretio redimant, qui parare debebant. Quæ duplex infamia, negligentia, & avaritia, sanctæ synodo magno fuit horrore. Stauerunt itaque, ne quis ultra exerceat id cupiditatis ingenium, & ut sollicitiores sint Episcopi de suis gregibus visitandis.

¶ In libro manuscripto privilegiorum ecclesie Toletanae refertur hoc, tanquam caput 13. quarti concilii Toletani: sed in duobus ipsius exemplaribus ex Hispania missis, non habetur. Burchardus & Ivo citant ex concilio Triburienfi tempore Arnulphi Regis.

C. X. ¶ Annuis vicibus ecclesia ab Episcopo visitetur.

Item ex concilio Tarracensis, c. 8.

a 1192. præcipuus, lex Can. Apost. 41. b Poly. l. 2. tit. 22. Burch. l. 2. c. 203. Ivo p. 3. c. 215. Pamm. l. 2. c. 4. c. Poly. l. 3. tit. 11. Burch. l. 2. c. 196. Ivo p. 3. c. 202. Pamm. l. 2. c. 81. d al. Delata, Burch. l. 2. c. 219. Ivo p. 3. c. 141. e al. alio.

Decernimus, a ut antiquæ consuetudinis ordo servetur, & annuis vicibus ab Episcopo dioceses visitentur, & si qua fortè basilica fuerit reperta destituta, ordinatori i ejus reparari præcipiatur: quia tertia pars ex omnibus, per antiquam traditionem, ut accipiantur ab Episcopis, novissimè esse statutum.

¶ Ordinatori] In exemplaribus concilii impressi, & manuscripti, apud Burchardum & Ivoem legitur, ordinatione ipsius: sed ob glossam non est mutatum. Reliqua verò ex istis dem sunt emendata. Burchardus autem, & Ivo addunt præterea in extremo, in principibus novimus statutum.

¶ pars. Si autem Episcopus in validissime impeditus, dioceses suas per semetipsum visitare non poterit, visitationis officium committat alio.

C. XI. ¶ Invalentissime gravatus Episcopus, visitationis officium alio committat.

Unde in concilio Toletano quarto, c. 33. legitur.

Episcopum b per cunctas dioceses, parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat, quo unaquaque basilica interpretatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus, aut aliis occupationibus implicatus id explere nequiverit, Presbyteros probabiles aut Diaconos mittat, qui reditus basilicarum, & reparaciones, & ministrantium vitam inquirent.

¶ pars. Visitantes autem Episcopi, quid a clericis suis exquirere debeant, & quid eos docere, in concilio Braecarenfi secundo, cap. 1 sic statutum legitur.

C. XII. ¶ Quæ visitantes Episcopi a clericis suis exquirere debeant.

Placuit r omnibus Episcopis, ut per singulas ecclesias Episcopi, & per dioceses ambulantes primum discutiunt clericos, quomodo ordinem Baptismi teneant, vel Missarum, & qualiter quæque officia in ecclesia peragant. Et, si rectè quidem invenerint, Deo gratias agant: im autem minime, docere debentignaros, & hoc modis omnibus præcipere, sicut antiqui canones jebent, ut ante viginti dies Baptismi, ad purgationem exorcismi concurrant catechumeni, in quibus viginti diebus omnino a catechumeni symbolum, quod est [Credo in Deum Patrem omnipotentem] specialiter doceantur. Postquam ergo in his suos clericos discusserint, vel docuerint Episcopi, alia die, convocata plebe ipsius ecclesie, doceant illos, ut errores fugiant idolorum, vel diversa crimina, id est, homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium, & reliqua peccata mortifera, & quod nolunt sibi fieri, alteri ne faciant, & ut credant resurrectionem omnium hominum, & diem judicii, in quo unusquisque secundum opera sua recepturus sit. Et sic postea Episcopus de ecclesia illa proficiscatur ad aliam.

C. XIII. ¶ Oblationes ecclesie laici usurpare non licet.

Unde Hieronymus in epistola e ad Damasum Papam de oblationibus altaris.

¶ Quorum elemosynas, & oblationes accipiunt, qua fronte præsumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel comedere, vel aliis concedere, cum ipsi non debeant ex officio suo pro populo orare. Ob hoc, Papa gloriose, mittere oportet illos præsumptores in excommunicationem perpetuam, ut & ceteri metum habeant, & amplius hæc in ecclesia ne fiant.

¶ Debent] In vulgatis, & in epistola impressa legitur,

a Burchardus l. 3. ca. 33. Ivo p. 3. c. 36. b Burch. l. 1. cap. 87. Ivo p. 3. c. 103. c Burchardus l. 1. c. 81. Ivo p. 1. c. 75. & p. 3. cap. 191. De Conf. dist. 4. Ante viginti. d al. omnes. e Tomo 4. f Poly. l. 3. tit. 3.